b) cribado de títulos y resúmenes por un asistente de investigación y consulta de 

un tercer evaluador; y c) evaluación de elegibilidad mediante revisión de textos en profundidad 

aplicando criterios de inclusión y exclusión (tabla 1).  

El proceso de búsqueda sistemática identificó de forma inicial un total de setecientos sesenta 

y cinco (765) registros en bases de datos y veinticinco (25) registros adicionales en fuentes 

identificadas por un mecanismo de “cascada”. Tras eliminar duplicados se obtuvieron 

seiscientos ochenta y siete (687) registros para cribado, de los cuales se excluyeron 

cuatrocientos setenta y siete (477) que no cumplían con los criterios básicos. Los doscientos 

diez (210) artículos restantes fueron evaluados para elegibilidad, excluyendo 150 por razones 

particulares: setenta y cuatro (74) no relacionados con el tema, cuarenta y tres (43) con 

metodología no pertinente o inexistente, veintinueve (29) de ellos fueron de regiones diferentes